
RECURSO DE APELACIÓN  

EXPEDIENTE: SUP-RAP-115/2016 

RECURRENTE: PARTIDO DE LA 
REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA 

AUTORIDAD RESPONSABLE: 
CONSEJO GENERAL DEL 
INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL  

MAGISTRADO PONENTE: FLAVIO 
GALVÁN RIVERA 

SECRETARIO: ALEJANDRO PONCE 
DE LEÓN PRIETO 

México, Distrito Federal, a dieciséis de marzo de dos mil 

dieciséis. 

VISTOS, para resolver, los autos del recurso de 

apelación, identificado con la clave de expediente SUP-RAP-

115/2016, promovido por el Partido de la Revolución 

Democrática, a fin de impugnar el “ACUERDO DEL CONSEJO 

GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL POR EL QUE SE 

DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA DE LA H. SALA SUPERIOR DEL 

TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, 

RECAIDA AL RECURSO DE APELACIÓN IDENTIFICADO CON EL 

NÚMERO DE EXPEDIENTE SUP-RAP-728/2015, INTERPUESTO POR 

EL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN DEMOCRÁTICA, EN CONTRA DE LA 

RESOLUCIÓN INE/CG890/2015 POR LA QUE SE MODIFICA LA 

RESOLUCIÓN INE/CG795/2015 RESPECTO DE LAS 

IRREGULARIDADES ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN 

CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN DE LOS INFORMES DE CAMPAÑA 

DE LOS INGRESOS Y GASTOS DE LOS CANDIDATOS A LOS CARGOS 

DE GOBERNADOR, DIPUTADO LOCAL Y AYUNTAMIENTOS, 

CORRESPONDIENTE AL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2014-2015 

EN EL ESTADO DE QUERÉTARO”, aprobado en sesión 

extraordinaria de diecisiete de febrero de dos mil dieciséis, y 

 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 2

R E S U L T A N D O : 

I. Antecedentes. De la narración de hechos que el partido 

político apelante hace en su escrito de impugnación, así como 

de las constancias que obran en autos, se observa lo siguiente: 

1. Reforma constitucional en materia político-electoral. 

El diez de febrero de dos mil catorce se publicó, en el Diario 

Oficial de la Federación, el Decreto por el que se reformaron y 

adicionaron diversas disposiciones de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia política, entre las 

cuales está el artículo 41, párrafo segundo, Base V, Apartado B, 

párrafo penúltimo, que establece que corresponde al Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral llevar a cabo la 

fiscalización de las finanzas de los partidos políticos y de las 

campañas de los candidatos. 

2. Reforma legal. El veintitrés de mayo de dos mil catorce 

se publicó, en el Diario Oficial de la Federación, el Decreto por el 

que se expidió la Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales, en cuyo Libro Cuarto, Titulo Segundo, Capítulos lll, IV 

y V, se establecen las disposiciones en materia de fiscalización. 

3. Reglamento de procedimientos sancionadores en 

materia de fiscalización. El diecinueve de noviembre de dos 

mil catorce, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

emitió el Acuerdo mediante el cual expidió el Reglamento de 

procedimientos sancionadores en materia de fiscalización. 

4. Inicio de los procedimientos electorales federal y 

locales. En el mes de octubre de dos mil catorce iniciaron los 

procedimientos electorales federal y locales ordinarios dos mil 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 3

catorce-dos mil quince (2014-2015), para la elección de 

diputados al Congreso de la Unión, gobernadores, diputados 

locales e integrantes de los Ayuntamientos, respectivamente. 

5. Jornada electoral. El siete de junio del año en que se 

actúa, se llevó a cabo la jornada electoral federal y locales 

concurrentes. 

6. Resoluciones. En sesión extraordinaria de veinte de 

julio de dos mil quince, el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral aprobó sendas resoluciones, respecto de las 

irregularidades encontradas en los correspondientes 

dictámenes consolidados de la revisión de los informes de 

campaña de los ingresos y gastos de los candidatos a los 

cargos de diputados federales, gobernadores, diputados locales 

e integrantes de los ayuntamientos, con relación a los 

procedimientos electoral federal y locales concurrentes dos mil 

catorce-dos mil quince (2014-2015). 

7. Medios de impugnación. Disconformes con los 

correspondientes dictámenes consolidados y las resoluciones 

atinentes sobre informes de ingresos y egresos en las 

campañas electorales correspondientes a los procedimientos 

electorales federal y locales concurrentes que se desarrollaron, 

diversos partidos políticos y ciudadanos promovieron sendos 

medios de impugnación. 

8. Sentencia de la Sala Superior. El siete de agosto de 

dos mil quince, esta Sala Superior resolvió el recurso de 

apelación identificado con la clave de expediente SUP-RAP-

277/2015 y acumulados, en cuyo resolutivos tercero y cuarto, 

respectivamente, revocó las resoluciones precisadas en el 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 4

apartado seis (6) que antecede y ordenó al Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral, que en el plazo de cinco días 

naturales posteriores a aquel en que le fuera notificada esa 

ejecutoria, emitiera los dictámenes consolidados y las 

resoluciones de fiscalización correspondientes. 

9. Resolución INE/CG795/2015. En cumplimiento a lo 

ordenado por esta Sala Superior, en sesión extraordinaria de 

doce de agosto de dos mil quince, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral aprobó la resolución respecto de 

“…LAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN 

CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN DE LOS INFORMES DE CAMPAÑA DE LOS 

INGRESOS Y GASTOS DE LOS CANDIDATOS A LOS CARGOS DE 

GOBERNADOR, DIPUTADO LOCAL Y AYUNTAMIENTOS, 

CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2014-2015 EN EL 

ESTADO DE QUERÉTARO”, cuyo punto de acuerdo segundo, en la 

parte atinente, es al tenor siguiente: 

SEGUNDO. Por las razones y fundamentos expuestos en el 
Considerando 21.2, Partido de la Revolución Democrática en 
relación a los incisos a) y b) de la presente Resolución, se 
impone a los sujetos obligados las siguientes sanciones: 
a) 1 Falta de carácter sustancial o de fondo: conclusión 1. 
A. Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con 
una multa que asciende a 330 (trecientos treinta) días de 
salario mínimo general vigente para el Distrito Federal en el 
dos mil quince por la falta formal cometida, equivalente a 
$23,133.00 (veintitrés mil ciento treinta y tres pesos 00/100 
M.N.) 
b) 4 Faltas de carácter sustancial o de fondo: conclusiones 6, 7, 
12 y 13. 
[…] 
Conclusión 7 
Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con una 
multa consistente en 4815 (Cuatro mil ochocientos quince) 
días de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal 
para el ejercicio dos mil quince, misma que asciende a la 
cantidad de $337,531.50 (Trescientos treinta y siete mil 
quinientos treinta y un pesos 50/100 M.N.). 
Conclusión 12 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 5

Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con una 
multa consistente en 3868 (Tres mil ochocientos sesenta y 
ocho) días de salario mínimo general vigente en el Distrito 
Federal para el ejercicio dos mil quince, misma que asciende a 
la cantidad de $271,146.80 (Doscientos setenta y un mil 
ciento cuarenta y seis 80/100 M.N.). 
[…] 

10. Recurso de apelación. El dieciséis de agosto de dos 

mil quince, el Partido de la Revolución Democrática, por 

conducto de su representante propietario ante el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, presentó demanda de 

recurso de apelación, en la Secretaría Ejecutiva de ese 

Instituto, a fin de impugnar la resolución mencionada en el 

apartado nueve (9) que antecede. 

El mencionado medio de impugnación motivó la 

integración del expediente identificado con la clave SUP-RAP-

495/2015, del índice de este órgano jurisdiccional.  

11. Sentencia de Sala Superior. El veintiocho de 

septiembre de dos mil quince, esta Sala Superior emitió 

sentencia en el recurso de apelación precisado en el apartado 

diez (10) que antecede, cuyos efectos y punto resolutivo son al 

tenor siguiente: 

[…] 

QUINTO. Efectos de la sentencia. En relación con los 
conceptos de agravio que han sido fundados, en términos del 
considerando cuarto de esta ejecutoria, se deben revocar las 
sanciones impuestas en las conclusiones 7 (siete) y 12 (doce) 
de la resolución del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral identificada con la clave INE/CG795/2015, para efecto 
de ordenar a la autoridad responsable que analice los 
elementos probatorios descritos y determine si fueron aportados 
oportunamente y en las cuentas correspondientes, si son 
idóneos para solventar alguna de las omisiones detectadas en 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 6

el rubro respectivo y suficientes para acreditar el origen de los 
recursos de financiamiento privado, para que en plenitud de 
atribuciones, determine lo que en Derecho corresponda. 

Por lo expuesto y fundado se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se revoca, en la parte conducente, la resolución 
impugnada para los efectos precisados en el considerando 
sexto. 

[…] 

12. Resolución INE/CG890/2015. En sesión extraordinaria 

de catorce de octubre de dos mil quince, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral aprobó la resolución respecto de “…LAS 

IRREGULARIDADES ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN CONSOLIDADO DE LA 

REVISIÓN DE LOS INFORMES DE CAMPAÑA DE LOS INGRESOS Y GASTOS DE 

LOS CANDIDATOS A LOS CARGOS DE GOBERNADOR, DIPUTADO LOCAL Y 

AYUNTAMIENTOS, CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL LOCAL 

2014-2015 EN EL ESTADO DE QUERÉTARO”, cuyo punto de acuerdo 

segundo, es al tenor siguiente: 

[…] 

SEGUNDO. Por las razones y fundamentos expuestos en el 
Considerando 6.2 de la presente Resolución respecto del Partido 
de la Revolución Democrática, Conclusiones 7 y 12, se impone 
lo siguiente:  

Conclusión 7  

Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con una 
multa consistente en 1079 (mil setenta y nueve) días de salario 
mínimo general vigente en el Distrito Federal para el ejercicio dos 
mil quince, misma que asciende a la cantidad de $75,637.90 
(Setenta y cinco mil seiscientos treinta y siete pesos 90/100 M.N.).  

Conclusión 12  

Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con una 
multa consistente en 3868 (tres mil ochocientos sesenta y ocho) 
días de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal para 
el ejercicio dos mil quince, misma que asciende a la cantidad de 
$271,146.80 (Doscientos setenta y un mil ciento cuarenta y seis 
pesos 80/100 M.N.). 

[…] 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 7

13. Recurso de apelación. El dieciséis de octubre de dos 

mil quince, el Partido de la Revolución Democrática, por 

conducto de su representante propietario ante el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, presentó demanda de 

recurso de apelación, en la Oficialía de Partes de la Secretaría 

Ejecutiva de ese Instituto, a fin de impugnar la resolución 

mencionada en el apartado doce (12) del resultando que 

antecede. 

El mencionado medio de impugnación motivo la 

integración del expediente identificado con la clave SUP-RAP-

728/2015, del índice de este órgano jurisdiccional.  

14. Sentencia de Sala Superior. El cuatro de octubre de 

dos mil quince, esta Sala Superior emitió sentencia en el 

recurso de apelación precisado en el apartado trece (13) que 

antecede, cuyos efectos y punto resolutivo son al tenor  

QUINTO. Efectos de la sentencia. Conforme a lo expuesto, 
a juicio de esta Sala Superior lo procedente conforme a 
Derecho es revocar la resolución controvertida en lo que fue 
materia de impugnación, para el efecto de ordenar a la 
autoridad responsable que analice los elementos probatorios 
descritos y determine si fueron aportados oportunamente y 
en las cuentas correspondientes, si son idóneos para 
solventar alguna de las omisiones detectadas en el rubro 
respectivo y suficientes para acreditar el origen de los 
recursos de financiamiento privado, para que en plenitud de 
atribuciones, determine lo que en Derecho corresponda. 

Aunado a que en el caso de la conclusión doce (12), deberá 
determinar, de manera fundada y motivada, si la 
irregularidad en la que supuestamente incurrió el instituto 
político apelante está vinculada con la acreditación de 
aportaciones en especie o si bien está relacionado con la 
acreditación de las “aportaciones del candidato en efectivo”, 
respecto de la campaña del candidato a Presidente 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 8

Municipal del Ayuntamiento de Huimilpan, Querétaro. 

Por lo expuesto y fundado se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se revoca, en la parte impugnada, la resolución 
controvertida para los efectos precisados en el considerando 
quinto. 

15. Acto impugnado. El diecisiete de febrero de dos mil 

dieciséis, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

aprobó la resolución, identificada con la clave INE/CG67/2016, 

“…POR EL QUE SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA DE LA H. 

SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL 

DE LA FEDERACIÓN, RECAIDA AL RECURSO DE APELACIÓN 

IDENTIFICADO CON EL NÚMERO DE EXPEDIENTE SUP-RAP-

728/2015, INTERPUESTO POR EL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN 

DEMOCRÁTICA, EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN INE/CG890/2015 

POR LA QUE SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN INE/CG795/2015 

RESPECTO DE LAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS EN EL 

DICTAMEN CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN DE LOS INFORMES DE 

CAMPAÑA DE LOS INGRESOS Y GASTOS DE LOS CANDIDATOS A 

LOS CARGOS DE GOBERNADOR, DIPUTADO LOCAL Y 

AYUNTAMIENTOS, CORRESPONDIENTE AL PROCESO ELECTORAL 

LOCAL 2014-2015 EN EL ESTADO DE QUERÉTARO”, en la que se 

determinó lo siguiente: 

[…] 

5. En cumplimiento a la determinación de la autoridad 
jurisdiccional, por lo que hace específicamente al inciso b), 
conclusiones 7 y 12, del Anexo correspondiente al Partido 
de la Revolución Democrática, esta autoridad electoral 
valoró y analizó tanto la documentación presentada por el 
partido de referencia durante el procedimiento de 
fiscalización, como los planteamientos formulados por el 
mismo en el primero y segundo recursos de apelación 
interpuestos por el instituto político de referencia 
específicamente en lo señalado en el recurso de apelación 
identificado como SUP-RAP-495/2015, estableciendo: 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 9

• Que por lo que hace a la conclusión 7, el Partido de la 
Revolución Democrática omitió presentar documentación 
soporte correspondiente a 2 pólizas de Aportaciones del 
candidato en especie por $75,647.48. 

• En el caso de la conclusión 12, se determina la 
acreditación de la aportación del candidato, respecto de 
la campaña a Presidente Municipal del Ayuntamiento de 
Huimilpan, Querétaro. Asimismo, se detectó que el 
partido incoado omitió presentar documentación soporte 
correspondiente a 1 póliza de aportación del candidato. 

Derivado de la valoración realizada en cumplimiento a lo 
ordenado por la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, este Consejo General, 
determina modificar la parte considerativa de las 
irregularidades, modificando la Resolución 
INE/CG890/2015 y el Anexo B integrante de la misma, 
respecto de la revisión de los Ingresos y Gastos de los 
candidatos a los cargos de Gobernador, Diputados Locales 
y de Ayuntamientos correspondientes, al Proceso Electoral 
local ordinario 2014-2015 en el estado de Querétaro, en la 
parte conducente al Partido de la Revolución Democrática, 
en los términos siguientes:  

13.4 Informe de la revisión de los partidos políticos, 
coaliciones, candidatos y candidatos independientes 

13.4.2 Partido de la Revolución Democrática 

13.4.2.2 Diputados Locales 

b.3 Aportaciones del candidato 

Segundo periodo 

De la revisión a la cuenta “Aportaciones del candidato en 
especie”, se localizó el registro de pólizas por aportación de 
recursos en especie a favor de la campaña del candidato a 
Diputado Local del Distrito 7, Carlos Lázaro Sánchez Tapia; 
sin embargo, omitió proporcionar su respectivo soporte 
documental. A continuación se detalla el caso en comento: 



S
 
 

SUP-R

 

E
L/

C
02

E
re
co
20

RAP-11

l oficio
/15878/

Con el 
2/2015 

l sujeto
elativa 
orrespo
014-201

5/2016

o de n
/15. 

oficio 
de fech

o oblig
a lo

ondiente
15, en 

6 

notificac

de re
ha 21 de

gado, re
os info
es al P

un me

1

ción de

espuest
e junio d

emitió 
ormes 
Proceso
edio dis

10

e obser

a núm
de 2015

a la A
de i

o Elec
stinto a

rvación

mero C
5. 

Autorida
ngresos
toral L

al Sistem

: INE/U

EE/FIN

ad, info
s y 
Local O
ma Inte

UTF/DA

ANZAS

ormació
egreso

Ordinari
egral d

 

 

A-

S-

n 
os 
o 
e 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 11

Fiscalización, la cual fue recibida en tiempo y forma, así 
como valorada en su totalidad. 

A continuación se describe la información presentada en 
medio magnético CD que contiene: 

 Pantallas del Sistema Integral de Fiscalización. 

De la verificación a los registros en el Sistema Integral de 
Fiscalización, así como de las aclaraciones realizadas del 
partido político, la evidencia documental es insuficiente 
debido a que no proporcionó los recibos foliados de las 
aportaciones en efectivo y controles de folios debidamente 
complementados en forma impresa y en medio magnético, 
por tal razón la observación se consideró parcialmente 
atendida. 

En consecuencia, el partido político incumplió con lo 
dispuesto en el artículo 96, numeral 1 del Reglamento de 
Fiscalización. 

Como se demostró con anterioridad, el partido político 
omitió presentar la documentación soporte referente a las 
pólizas observadas inicialmente referentes a aportaciones 
en especie del candidato. 

No obstante los argumentos anteriormente expuestos, esta 
autoridad, procedió en pleno acatamiento a lo ordenado por 
la H. Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, a valorar de nueva cuenta la 
documentación presentada por el partido político en 
relación a dichas aportaciones. 

Tomando en cuenta las consideraciones y razonamientos 
hechos por la máxima autoridad jurisdiccional en materia 
electoral en la ejecutoria, identificada con el número de 
expediente SUP-RAP-495/2015, se procede a señalar lo 
siguiente: 

Derivado del análisis, evaluación y valoración de la 
documentación presentada en tiempo y forma por el 
partido, mediante el Sistema Integral de Fiscalización, así 
como documentación física y en medio magnético, por lo 
que respecta a las pólizas identificadas con (1) en la 
columna “Referencia para Dictamen” del cuadro que 
antecede por un importe de $261,950.00, el partido 
presentó la documentación soporte de acuerdo a la 
normatividad aplicable, por tal motivo la observación en lo 
que se refiere a este punto quedó atendida. 

Adicionalmente por lo que se refiere las pólizas 
identificadas con (2) en la columna “Referencia para 
Dictamen” del cuadro que antecede por un importe de 
$75,647.48 se concluye que aún cuando el partido 
presentó las facturas referentes a las pólizas señaladas 
anteriormente, las cuáles corresponden a aportaciones en 



S
 
 

SUP-R

 

es
co
no
co
F
re

C
pr
ob
es

N
au
la
de
do
re
co
S
F
ex
si

A
en
pr
S
pa
ac
to
P
pr
de
m
no
es
pr
qu
pó
la
R
pó
su

E
pr

RAP-11

specie 
ontratos
o prese
orrespo
iscaliza
efiere a 

Como se
resenta
bservad
specie d

o obsta
utoridad

a H. Sal
e la 
ocumen
elación 
onsidera
uperior 
ederaci
xpedien
iguiente

Ahora bie
n la co
revio p
istema 
artido 
cuerdo 
oda vez
oder 
ronunci
e Simpa

monto as
ovecien
sta aut
rimigen
ue al an
óliza 26

a cantid
Revoluci
ólizas i
ubsanad

n otro 
ronunci

5/2016

del c
s respec
entó lo

ondiente
ación en

este pu

e indic
ar la doc
das inic
del cand

ante los
d, proce
a Supe
Federa

ntación 
a dich

aciones
del Tr

ión en l
nte SUP
e: 

en en r
olumna

por $26
Integra

político 
con la 

z que la
Judicia

amiento
atizante
sciende
ntos pes
toridad 
ia que 
nalizar 
6, por co
dad de 
ón Dem
dentific
das tal 

orden 
arse re

6 

andidat
ctivos d

os “Rec
es, com
n el artíc
unto la o

a anter
cumenta
cialment
didato.

s argum
edió en 
erior del 
ación, 

prese
as apo

s y raz
ribunal 
la ejecu
P-RAP-

relación
a “Refe
61,950.0
al de 

prese
norma

a Sala 
al de 
o espec
es en Es
e a la ca
sos 00/1

electo
dicha 

la subc
oncepto
$40,90

mocrátic
cadas c
y como

de ide
especto 

1

to, om
debidam
cibos d
mo lo e
culo 107
observa

riormen
ación s
te por c

mentos a
pleno a
 Tribun
a valo
ntada 

ortacion
zonamie

Electo
utoria, id
-728/20

 con las
rencia 
00, se 
Fiscaliz

entó la 
tividad
Superi

la 
cial sob
specie 
antidad 
100 M.N
ral con
conduc

cuenta 5
o de RE
00.00 re
ca, dich

con (1),
o se mue

as esta
a lo or

12

itió do
mente re

e Apor
establec
7, por ta
ación qu

nte, el 
soporte 
concept

anteriorm
acatami
al Elect
orar de
por el
es. Tom

entos h
ral del 
dentific
15, se 

s póliza
para D
verific

zación, 
docum

aplicab
ior del 
Federa

bre el R
para Ca
de $40

N)”, es n
nsideró 
cta fue 
5-3-02-0
EPAP, s
ealizado
ho sald
 misma
estra a 

a autor
rdenado

ocument
equisitad
rtacione
ce el R
al motiv
uedó no

partido 
referen
to de a

mente e
ento a l
toral de
e nue
l partid
mando 
echos 
Poder 

ada con
proced

as ident
Dictame
có nuev

detectá
mentació
ble, de 

Tribuna
ación 

Recibo d
ampaña
0,900.00
necesa

desde
subsan

08-0000
se detec
o por e
do form
as que 
continu

ridad no
o por la

tarlas 
dos; as

es en E
Reglam
vo por lo
o subsa

político
te a las

aportaci

expuest
lo orden

el Poder
va cu
do pol

en cue
por la 
Judicia

n el nú
de a se

tificadas
en” del 
vamente
ándose 
ón sop
igual m
al Elect

manda
de Apor
as Loca
0, (cuar
rio prec

e la re
nada, t
00, rela
ctó un p

el Partid
ma parte

se enc
uación: 

o es o
a Sala 

con lo
í mismo
Especie
ento d
o que s
anada.

o omiti
s póliza
ones e

tos, est
nado po
r Judicia
enta l
ítico e
enta la
H. Sal

al de l
mero d

eñalar l

s con (1
cuadr

e en e
que e

porte d
manera 
toral de
ató u
rtacione
ales cuy
renta m
cisar qu
esolució
oda ve

ativa a l
pago po
do de l
e de la
cuentra

 

misa e
Superio

os 
o, 
e” 
e 
e 

ó 
as 
n 

ta 
or 
al 
a 
n 

as 
a 
a 
e 
o 

1) 
ro 
el 
el 
e 
y 

el 
n 

es 
yo 
mil 

e 
n 

ez 
a 

or 
a 

as 
n 

n 
or 



 

de
for
Sim
Lo
as
qu
de
ha
de
es
rec
efe
co
an

Po
co
pre

Se
va
las
an
de
res
pre
es
en
co

Pó

l Tribun
rmatos 
mpatiza
cales” 
ientan 
ien hac
scripció
cer un 
tecta qu
pecie, 
cibos de
ectivo p
ntroles 
alizada

or lo que
lumna 
ecede p

e verific
loración

s factu
teriorm
l cand
spectivo
esentó 
pecie”, 
 el art
ntinuac

óliza 12

nal Elec
“Contro

antes y 
en los
datos d

ce la a
ón de 

estudio
ue se c
pertene
e aport

para cam
no form
s en es

e respe
“Refer

por $75,

có nuev
n se ob
uras 
ente, p
idato, 
os deb

los re
como lo
ículo 1

ción imá

 

ctoral de
ol de Fo

Candid
s que e
de dife
portació
los bie

o de la 
cometió 
eciendo
taciones
mpañas

man par
ste. 

ecta a la
encia 
,647.48

vament
bserva q
referen

por con
omitió 

bidamen
espectiv
o estab
07, par

ágenes d

1

el Pode
olios de 
datos e
el instit

erentes 
ón, tipo
enes ap

docum
un erro

o realme
s de sim
s locale
rte del e

as póliza
para D
: 

te en e
que aun
tes a 
cepto d
docum

nte req
vos “Re
lece el 
ra may
de lo pr

3

er Judici
Recibo

en Espe
tuto po
folios, 

o de ca
portado

mentació
or al ref
ente a 
mpatiza
es, moti
estudio 

as ident
Dictame

el SIF 
n cuand
 las 
de apo
entarlas

quisitad
ecibos 
Reglam

yor refe
resentad

S

ial relat
os de Ap
ecie pa

olítico r
fechas
mpaña 

os, esta
ón con 
ferirlos 
contro

antes y 
vo por 
de las i

tificada
en” del

y de 
do el pa

póliza
rtacione
s con 
os; as
de ap

mento de
erencia, 
do med

SUP-R

tivo a lo
portacio
ara Cam
efiere q

s, nomb
benefic

a autor
la que 
en el ru
l de fo
candida
el cual

irregula

s con (2
l cuadr

su aná
artido p
as señ
es en e

los co
sí mism
ortacion
e Fisca
se an

diante el

RAP-11

os cinco
ones de
mpañas
que se
bres de
ciada y
idad al
cuenta

ubro de
olios de
atos en
dichos

ridades

2) en la
ro que

álisis y
resentó
ñaladas
especie
ontratos
mo, no
nes en
lización
exan a
l SIF: 

15/201

o 
e 
s 
e 
e 
y 
l 

a 
e 
e 
n 
s 
s 

a 
e 

y 
ó 
s 
e 
s 
o 
n 
n 
a 

 

6 
 
 



S
 
 

SUP-R

 

 

 
P

RAP-11

PÓLIZA 

5/2016

20 

6 

114

 

 

 



 

 

 

Ah
Ele
se 
$3
pe
dic
pó
mi
las
do
co

hora bie
ectoral d

hiciera
6,755.5
sos 51/

cho mo
liza 12,
smas q

s cual
cument
ntinuac

en, toda
del Pod
a un p
51 (trein
/100 M.

onto se 
, perten

que corr
es el 
tación 

ción: 

a vez 
der Judi
pronunc
nta y se
N.), est
encue

neciendo
respond

partid
soport

1

que la 
cial de 
ciamien
eis mil s
ta autor
ntra ref
o a las 

den a ap
do pol
te tal 

5

Sala S
la Fede
to resp

setecien
ridad ele
flejado 
pólizas

portacio
ítico o
y co

S

Superio
eración 
pecto d
ntos cinc
ectoral 
en el 

s identif
ones en
omitió 
mo se

SUP-R

or del T
determ
del mo
cuenta 
estable
subtota
ficadas 
n espec

presen
e mue

RAP-11

Tribunal
inó que

onto de
y cinco
ció que

al de la
con (2)
ie, y de

ntar la
stra a

15/201

 

 

l 
e 
e 
o 
e 
a 
) 
e 
a 
a 

6 
 
 



S
 
 

SUP-R

 

E
di
F
su
$3

13

b

S

 

RAP-11

n cons
ispuesto
iscaliza
ubsanad
38,891.

3.4.2.3 

.3 Apor

egundo

De la r
efectiv
de rec

5/2016

secuenc
o en el 

ación; ra
da por 
.97) 

Ayunta

rtacion

o perio

revisión
o”, se lo
cursos 

6 

cia, el 
artículo

azón po
un m

amiento

es del 

do 

n a la cu
ocalizó 
a favo

1

partido
o 96, n
or la cu
onto de

os. 

candid

uenta “A
el regis

or de la

16

o políti
umeral 
ual, la o
e $75,6

ato 

Aportac
stro de 
a camp

ico inc
1, del 

observa
647.48 

iones d
pólizas

paña d

cumplió 
Reglam

ación qu
($36,7

el cand
s por ap
el cand

con l
mento d
uedó n

755.00 

didato e
portació
didato 

 

 

o 
e 
o 
+ 

n 
n 
a 



 

P
p
c

Lo
art
de
inc
Ge
fra
nu

El 
L/1

Co
02

El 
rel
co
20
Fis
co

A 
me

 P

De
Fis
pa
de
ap
req
co
de
co

En
dis
Fis

Co
om
ref
ca

No
au
la 
de

Preside
proporc
continua

 anteri
tículos 
 Instituc

ciso b); 
eneral d
acción IV
meral 1

oficio 
15878/1

on el 
/2015 d

sujeto
ativa 
rrespon
14-201

scalizac
mo valo

continu
edio ma

Pantalla

e la ver
scalizac
rtido p
bido a 
ortacion
quisitad
mo las 
 cuent
nsideró

n conse
spuesto
scalizac

omo se
mitió pre
ferente 
ndidato

o obstan
toridad,
H. Sala
 la F

ente Mu
cionar 
ación se

ior, de
199, nu
ciones y
56, nu

de Parti
V; 77, 1
1 del Re

de no
15. 

oficio 
de fecha

 obliga
a los

ndientes
5, en u

ción, la 
orada e

uación s
agnético

as del S

ificación
ción, as
olítico, 
que no

nes en 
dos en f
fichas d
ta banc
ó no ate

ecuenci
 en el 

ción. 

e demo
esentar
a las a

o. 

nte los 
, proced

a Super
Federac

unicipal 
su res
e detalla

 confo
umeral 1
y Proce
meral 2
dos Po
03, 104

eglamen

otificació

de res
a 21 de 

ado, re
s infor
s al P
un med
cual fu

n su tot

se desc
o CD qu

Sistema 

n a los 
sí como

la evid
o propo
efectivo
forma i
de depó
cario, 
ndida.

ia, el 
artículo

ostró co
r la do
aportac

argume
dió en p
ior del T

ción, a

1

de Hui
spectivo
a el cas

ormidad 
1, inciso

edimient
2, inciso
olíticos; 
4, 107, 
nto de F

ón de 

spuesta
junio d

mitió a
rmes 

Proceso 
dio dist
ue recib
talidad.

cribe la
ue contie

Integra

registro
 de las
dencia 
orcionó 
o y con
mpresa
ósito en
por tal

partido 
o 96, nu

on ante
cument
iones e

entos an
pleno ac
Tribuna
a valor

7

imilpán;
o sopo
so en co

con l
os d) y 
tos Elec
os b) y 
32; 47,
numera

Fiscaliza

observ

a núme
e 2015.

a la Au
de in

Electo
tinto al 
bida en

a inform
ene: 

al de Fis

os en e
s aclara

docum
los rec

ntroles d
a y en m
 origina
 razón

polític
umeral 

erioridad
tación s
en efect

nteriorm
catamie
al Electo
rar de

S

; sin em
orte do
omento

lo disp
e) de l

ctorales
numer

 numer
ales 1 y
ación. 

vación: 

ero CE
. 

utoridad
ngresos 
oral Lo

Sistem
 tiempo

mación p

scalizac

el Sistem
ciones 

mental e
cibos fo
de folios
medio m
al y/o co
n la ob

co incu
1 del R

d, el p
soporte
tivo rea

mente ex
ento a lo
oral del 
e nuev

SUP-R

mbargo,
ocumen
: 

puesto 
a Ley G

s; 53 nu
ral 4 de
ral 1, in
y 3; 205

INE/U

EE/FINA

d, infor
y e

ocal O
ma Integ
o y form

present

ción. 

ma Inte
realizad

es insu
oliados 
s debida
magnét
opia del 
bservac

umplió 
Reglame

partido 
e de la
alizadas

xpuesto
o ordena
Poder J

va cue

RAP-11

, omitió
ntal. A

en los
General
meral 1

e la Ley
ciso a),
, y 296,

TF/DA-

ANZAS-

rmación
egresos
rdinario
gral de
ma, así

tada en

egral de
das del

uficiente
de las

amente
ico, así
estado

ción se

con lo
ento de

político
a póliza
s por el

os, esta
ado por
Judicial

enta la

15/201

ó 
A 

 

s 
l 
 

y 
, 
, 

-

-

n 
s 
o 
e 
í 

n 

e 
l 

e 
s 
e 
í 
o 
e 

o 
e 

o 
a 
l 

a 
r 
l 

a 

6 
 
 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 18

documentación presentada por el partido político en 
relación a dichas aportaciones. 

En este sentido, tomando en cuenta las consideraciones y 
razonamientos hechos por la máxima autoridad 
jurisdiccional en materia electoral en la ejecutoria, 
identificada con el número de expediente SUP-RAP-
495/2015, se procede a señalar lo siguiente: 

Derivado del análisis, evaluación y valoración de la 
documentación presentada en tiempo y forma por el 
partido, mediante el Sistema Integral de Fiscalización, así 
como documentación física y en medio magnético se 
concluye que el partido omitió presentar la documentación 
comprobatoria correspondiente a las aportaciones 
realizadas por el candidato, consistente en “Recibos de 
Aportaciones en Efectivo”, así como las fichas de depósito 
o comprobantes de transferencia por las aportaciones 
realizadas, como lo establece el reglamento de fiscalización 
en su artículo 102, numeral 5. 

No obstante los argumentos anteriormente expuestos, esta 
autoridad, procedió en pleno acatamiento a lo ordenado por 
la H. Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, a valorar de nueva cuenta la 
documentación presentada por el partido político en 
relación a dichas aportaciones. Tomando en cuenta las 
consideraciones y razonamientos hechos por la H. Sala 
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación en la ejecutoria, identificada con el número de 
expediente SUP-RAP-728/2015, se procede a señalar lo 
siguiente: 

Las operaciones observadas se identificaron en el SIF en el 
rubro aportaciones en efectivo; sin embargo el partido 
presentó como soporte documental un archivo Excel en el 
que describe bienes aportados en especie, registro del cual 
como ya se indicó anteriormente no presentó evidencia 
documental alguna por lo cual esta autoridad no tuvo 
certeza del origen del registro, por lo que procedió a 
realizar una revisión exhaustiva en los estados de cuentas 
bancarios y registros realizados por el partido; sin embargo, 
no se identificaron evidencia vinculante con dichos 
importes. 

Por lo anterior, el partido político omitió presentar la 
documentación soporte referente a las pólizas observadas 
inicialmente por concepto de aportaciones en efectivo del 
candidato por un monto de $271,200.00. 

Esta autoridad reitera que la irregularidad objeto de estudio 
es aportación del candidato en efectivo, toda vez que del 
análisis del mismo, se desprende que nos encontramos 
frente a una operación identificada en los registros del SIF 
como efectivo, dichas operaciones constituyen en general, 



 

un
co
pa
tra
do
de
se 
de
mi
cre

Re
$2
Fis
pa
co
po
en
co
rea
fisc
ref
pre

a fuent
n el Re
rtidos 

ansferen
cument
pósito o
observ

stino; e
litantes 
edencia

eferente
71,200

scalizac
rtido om
rrespon
r el can
 efect
mproba
alizadas
calizaci
ferencia
esentad

te de in
glamen
políticos
ncia, 
tarse c
o copia
ve e id
el recib
en efec

a de elec

e a las
.00, se 

ción, de
mitió pr
ndiente 
ndidato
tivo”, a
antes d
s, com
ón en 

a, se a
do medi

ngresos
nto de F
s pued
o che

con lo 
a del es
dentifiqu
bo de 
ctivo, ac
ctor seg

s póliza
verificó
 su aná
resenta
a las a
, consis
así co
de tra
mo lo 

su artí
anexan 
ante el 

1

, es pre
Fiscaliza
den ser
eque, 
siguien

stado de
ue la cu

aporta
compañ
gún corr

as obse
ó nueva
álisis y v
ar la do
aportac
stente e
omo la
nsferen

estab
ículo 10

a con
SIF: 

9

eciso re
ación, la
r de m

y qu
te: orig
e cuent
uenta b
ciones 
ñado de
respond

ervadas
mente e
valorac
ocumen
iones e
en “Rec
as fich
ncia po
blece 
02, num
ntinuaci

S

eferir qu
as aport

militantes
ue es
ginal de
ta banc
bancario

de sim
e la cop
da. 

s por u
el Siste
ión se o
tación 

en efect
cibos de
as de
or las 
el Re
meral 5
ión imá

SUP-R

ue de a
taciones
s en e
stos d
e la fic
cario en
o de o
mpatiza
ia legib

un impo
ma Inte
observa
compro
tivo rea
e aporta

e depó
aporta

eglamen
5; para 
ágenes 

RAP-11

acuerdo
s de los
efectivo,
deberán
cha del
n donde
rigen y

antes o
le de la

orte de
egral de
a que el
obatoria
alizadas
aciones
ósito o
aciones
nto de

mayor
de lo

15/201

o 
s 
, 

n 
l 

e 
y 
o 
a 

e 
e 
l 

a 
s 
s 
o 
s 
e 
r 
o 

 

 

6 
 
 



S
 
 

SUP-R

 

E
di
F
su

C
IN
D
R
G
A
O
Q

7
co
en

T
F
ar

N
au
la
de
do
se
ra
ju
id
72

E

12
co
po

T
F
ar

RAP-11

n cons
ispuesto
iscaliza
ubsana

CONCLU
NFORM

DE LO
REVOLU
GOBERN
AYUNTA
ORDINA
QUERÉT

. El p
orrespo
n espec

al situa
iscaliza
rtículos 

No obsta
utoridad

a H. Sal
e la 
ocumen
entido 
azonam
urisdicci
dentifica
28/2015

gresos

2. El p
orrespo
or $271

al situa
iscaliza
rtículo 9

5/2016

secuenc
o en el 

ación; ra
ada. 

USIONE
MES DE
OS CA
UCIÓN 
NADOR
AMIENT
ARIO 
TARO.

partido 
ondiente
cie por $

ación co
ación, u

96, num

ante los
d proce
a Supe
Federa

ntación 
toman

mientos 
onal e

ada co
5, no se

s 

partido 
ondiente

,200.00

ación co
ación, u
96, num

6 

cia, el 
artículo

azón po

ES FIN
E INGR
ANDIDA

DEM
R, 
TOS DE

2014-2

omitió 
e a 2 pó
$75,647

onstituy
un incu
meral 1

s argum
dió en p

erior del 
ación, 

presen
ndo en

hecho
en ma
n el n

e modific

omitió 
e a 1 p
0. 

onstituy
un incu

meral 1, 

2

partido
o 96, n
or la cu

NALES 
RESOS 
ATOS 
MOCRÁ

DIPUTA
EL PRO
2015 

presen
ólizas d
7.48. 

e, a jui
mplimie
 del Re

mentos a
pleno a
 Tribun
a valo

ntada po
n cuen
os po

ateria e
número 
có el m

prese
óliza de

e, a jui
umplimie
del Reg

20

o políti
umeral 

ual, la o

DE LA
Y GAS
DEL 

ÁTICA 
ADOS 

OCESO 
EN 

ntar do
de Aport

icio de 
ento a 
glamen

anteriorm
acatamie
al Elect
orar de
or el pa
nta las
or la 
electora

de e
onto inv

ntar do
e Aport

icio de 
ento a 
glament

ico inc
1, del 

observa

A REV
STOS D

PART
AL 

LO
ELECT
EL E

ocumen
tacione

la Unid
lo esta

nto de F

mente e
ento a l
toral de
e nue
artido p
s cons

máxi
al en 
expedien
volucrad

ocumen
taciones

la Unid
lo est

to de Fi

cumplió 
Reglam

ación qu

VISIÓN 
DE CA
IDO D
CARG

OCALES
TORAL 
ESTAD

ntación 
s del ca

dad Téc
ablecido
Fiscaliza

expuest
o orden

el Poder
va cu

político. 
sideraci
ma a
la eje

nte SU
do. 

ntación 
s del ca

dad Téc
tablecid
iscalizac

con l
mento d
uedó no

A LOS
AMPAÑA
DE LA

GO DE
S Y
LOCA

O DE

soport
andidat

cnica d
o en lo
ación. 

tos, est
nado po
r Judicia
enta l
En est
ones 

autorida
ecutoria
UP-RAP

soport
andidat

cnica d
o en e
ción. 

 

o 
e 
o 

S 
A 
A 
E 
Y 
L 
E 

te 
to 

e 
os 

ta 
or 
al 
a 
te 
y 
d 

a, 
P-

te 
to 

e 
el 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 21

No obstante los argumentos anteriormente expuestos, esta 
autoridad procedió en pleno acatamiento a lo ordenado por 
la H. Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, a valorar de nueva cuenta la 
documentación presentada por el partido político. En este 
sentido tomando en cuenta las consideraciones y 
razonamientos hechos por la máxima autoridad 
jurisdiccional en materia electoral en la ejecutoria, 
identificada con el número de expediente SUP-RAP-
728/2015, no se modificó el monto involucrado. 

6. Que la Sala Superior, al dejar intocadas las demás 
consideraciones que sustentan la Resolución identificada 
con el número INE/CG890/2015, este Consejo General 
únicamente se abocará al estudio y análisis del 
considerando 6.2 relativo a los Informes de campaña de 
los candidatos del Partido de la Revolución Democrática 
a los cargos de Gobernador, Diputado Local y 
Ayuntamientos en el estado de Querétaro, específicamente 
el inciso b) conclusiones 7 y 12, tomando en cuenta las 
consideraciones y razonamientos hechos valer en el 
considerando precedente, en cumplimiento a lo 
determinado por la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación en la ejecutoria, materia del 
presente Acuerdo, en los siguientes términos: 

[…] 

8.- Que de conformidad con los razonamientos y 
consideraciones establecidas en el presente Acuerdo, si 
impone al Partido de la Revolución Democrática las 
sanciones consistentes en:  

b) 2 faltas de carácter sustancial o de fondo: conclusiones 
7 y 12.  

Conclusión 7  

Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con 
una multa consistente en 1079 (mil setenta y nueve) días 
de salario mínimo general vigente en el Distrito Federal 
para el ejercicio dos mil quince, misma que asciende a la 
cantidad de $75,637.90 (Setenta y cinco mil seiscientos 
treinta y siete pesos 90/100 M.N.).  

Conclusión 12  

Se sanciona al Partido de la Revolución Democrática con 
una multa consistente en 3868 (tres mil ochocientos 
sesenta y ocho) días de salario mínimo general vigente en 
el Distrito Federal para el ejercicio dos mil quince, misma 
que asciende a la cantidad de $271,146.80 (Doscientos 
setenta y un mil ciento cuarenta y seis pesos 80/100 
M.N.). 

En atención a los Antecedentes y Consideraciones 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 22

vertidos, y en ejercicio de las atribuciones que le 
confieren a este Consejo General los artículos 35, 
numeral 1; 44, numeral 1, inciso jj); y 191, numeral 1, 
incisos c), d) y g) de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, se:  

R E S U E L V E 

PRIMERO. Se modifica la parte conducente de la 
Resolución INE/CG890/2015, aprobada en sesión 
extraordinaria, celebrada el catorce de octubre de dos mil 
quince, en relación a los Informes de Campaña de los 
Ingresos y Gastos de los candidatos a los cargos de 
Gobernador, Diputado Local y de Ayuntamientos 
correspondientes, al Proceso Electoral local ordinario 2014-
2015 en el estado de Querétaro así como el Anexo 
integrante de dicha resolución, en los términos precisados 
en los considerandos 5, 6 y 8, del presente Acuerdo. 

[…] 

II. Recurso de apelación. El veintiuno de febrero de dos 

mil quince, el Partido de la Revolución Democrática, por 

conducto de su representante propietario ante el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, presentó demanda de 

recurso de apelación, en la Oficialía de Partes de la Secretaría 

Ejecutiva de ese Instituto, a fin de impugnar la resolución 

mencionada en el apartado 15 (quince) del resultando que 

antecede. 

III. Remisión de expediente. Cumplido el trámite 

correspondiente, el veintiséis de febrero de dos mil dieciséis, el 

Secretario del Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

remitió, por oficio INE/SC/0306/2016, recibido en la Oficialía de 

Partes de esta Sala Superior el mismo día, el expediente 

identificado con la clave INE-ATG/90/2016, integrado con 

motivo del recurso de apelación promovido por el Partido de la 

Revolución Democrática. 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 23

Entre los documentos remitidos obran el escrito de 

impugnación y el informe circunstanciado de la autoridad 

responsable. 

IV. Turno a Ponencia. Mediante proveído de veintiséis de 

febrero de dos mil dieciséis, el Magistrado de esta Sala 

Superior acordó integrar el expediente identificado con la clave 

SUP-RAP-115/2016 con motivo del recurso de apelación 

precisado en el resultando segundo (ll) que antecede; 

asimismo, ordenó turnarlo a la Ponencia del Magistrado Flavio 

Galván Rivera, para los efectos previstos en el artículo 19, de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral.  

V. Recepción y radicación. Por acuerdo de veintiséis de 

febrero de dos mil dieciséis, el Magistrado Flavio Galván Rivera 

acordó la recepción del expediente identificado con la clave 

SUP-RAP-115/2016, así como su radicación, en la Ponencia a 

su cargo. 

VI. Incomparecencia de tercero interesado. De las 

constancias de autos se advierte que durante la tramitación del 

recurso de apelación, al rubro identificado, no compareció 

tercero interesado alguno. 

VII. Admisión. Mediante proveído de siete de marzo de 

dos mil dieciséis, al considerar que se cumplen los requisitos de 

procedibilidad del recurso al rubro indicado, el Magistrado 

Instructor acordó admitir la demanda respectiva. 

VIII. Cierre de instrucción. Por acuerdo de dieciséis de 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 24

marzo de dos mil dieciséis, el Magistrado Presidente declaró 

cerrada la instrucción, en el recurso de apelación que se 

resuelve, al no existir diligencia alguna pendiente de desahogar, 

con lo cual quedó en estado de resolución, motivo por el que 

ordenó formular el respectivo proyecto de sentencia. 

C O N S I D E R A N D O : 

PRIMERO. Competencia. Esta Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación es competente 

para conocer y resolver el medio de impugnación al rubro 

indicado, con fundamento en los artículos 17, 41, párrafo 

segundo, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracciones III y VIII, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 186, 

fracción V, y 189, fracción I, inciso c) y fracción II, de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación, 42, párrafo 1, y 

44, párrafo 1, inciso a), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, porque se trata de 

un recurso de apelación promovido por un partido político 

nacional, en contra del Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral, órgano central del aludido Instituto. 

SEGUNDO. Cuestiones previas. Antes de analizar el 

fondo de la controversia planteada por el Partido de la 

Revolución Democrática en el recurso de apelación al rubro 

indicado, es importante hacer las siguientes precisiones. 

1. Del análisis del escrito de demanda se constata que el 

partido político recurrente expresa argumentos para hacer 

evidente que, al emitir la resolución impugnada, el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral incumplió lo ordenado 

por esta Sala Superior en la sentencia dictada en el recurso de 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 25

apelación SUP-RAP-728/2015, aunado a que expresa 

conceptos de agravio que no están vinculados con el 

cumplimiento de esa ejecutoria, sino para controvertir la 

resolución por vicios propios. 

De esta forma, como el concepto de agravio relativo al 

cumplimiento de la aludida sentencia, así como los demás que 

hizo valer están relacionados con los razonamientos que la 

autoridad administrativa electoral tomó en consideración para 

emitir el acto que ahora se impugna, resulta innecesario 

escindir la demanda para dar trámite a un incidente de 

incumplimiento de la sentencia dictada en el mencionado 

recurso de apelación,  siendo conforme a Derecho, en términos 

de lo previsto en el artículo 17 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, resolver en su unidad, el fondo de 

esta impugnación. 

TERCERO. Estudio de fondo de la litis. Una vez 

precisado lo anterior, a continuación se hace el estudio 

correspondiente. 

De la lectura integral de la demanda, se constata que el 

partido político recurrente aduce vulneración a lo previsto en los 

artículos 1°, 14, 16, 17, 22, y 41, de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos; 25, párrafo 1, inciso n), 80, 

párrafo 1, inciso c), fracción II, y 76, de la Ley General de 

Partidos Políticos; 231, 234 y 243, de la Ley General de 

Instituciones y Procedimientos Electorales, 106 de la Ley 

Electoral del Estado de Querétaro y 72 y 195 del Reglamento 

de Fiscalización. 

Lo anterior, porque el Consejo General del Instituto 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 26

Nacional Electoral omite llevar a cabo una debida valoración de 

la documentación presentada por el Partido de la Revolución 

Democrática junto con los informes de gastos de campaña, así 

como con el escrito de desahogo de errores y omisiones. 

Asimismo, el recurrente aduce que la responsable omite 

valorar los elementos de prueba aportados por el partido 

político en el recurso de apelación identificado con la clave 

SUP-RAP-728/2015, además de que no atiende los parámetros 

establecidos por esta Sala Superior al resolver el citado recurso 

de apelación. 

Al respecto, el Partido de la Revolución Democrática 

alega que de las pruebas no valoradas se puede advertir que 

reportó oportunamente en el Sistema Integral de Fiscalización 

las evidencias documentales para soportar su informe, las que 

de manera reiterada ha ofrecido como elementos de prueba en 

las anteriores apelaciones. 

También considera que la autoridad responsable ha 

actuado indebidamente ante una evidente repetición del acto 

impugnado, incumpliendo lo ordenado por esta Sala Superior, 

pues ha emitido un acto idéntico al revocado, el cual adolece de 

los mismos vicios, lo que además revela una actitud de la 

responsable contumaz para acatar el fallo judicial. 

Asimismo, afirma que de manera reiterada se dejan de 

valorar los elementos de prueba ofrecidos por el apelante, 

además de que incorrectamente  ha determinado la naturaleza 

de las aportaciones que ampara la póliza 13 (trece), toda vez 

que no se trata de aportaciones en efectivo, sino en especie, lo 

cual, desde su perspectiva, se acredita con los formatos de 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 27

recibo de aportaciones de simpatizantes en especie para 

campañas locales, aportaciones que consistieron en comida, 

gasolina, “sonido” y “ambulancia”.  

Al respecto, alega que es indebido el argumento de la 

responsable en el sentido de que efectúo una revisión y no 

encontró la documentación respectiva; por ello, insiste en que 

no presentó los “Recibos de Aportaciones en Efectivo”, así 

como las fichas de depósito o comprobantes de transferencia 

por las aportaciones realizadas, toda vez que si esas 

operaciones no existieron, no se pudieron documentar como lo 

requiere la autoridad responsable. 

Finalmente, el Partido de la Revolución Democrática 

afirma que la resolución está indebidamente fundada y 

motivada, dado que se imponen excesivas sanciones que a su 

juicio, son contrarias a la norma de derecho aplicable. 

Una vez precisados los conceptos de agravio, a 

continuación se procede a su estudio, tomando en 

consideración cada una de las dos conclusiones que son objeto 

de impugnación. 

Conclusión 7 (siete) 

No asiste razón al partido político apelante, toda vez que 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral sí valoró la 

información remitida por el Partido de la Revolución 

Democrática, tanto en su informe de ingresos y gastos objeto 

de estudio, como en el escrito de respuesta a las observaciones 

que le fueron formuladas, además de las pruebas que aportó a 

al recurso de apelación identificado con la clave SUP-RAP-



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 28

728/2015, que motivó el dictado de la resolución ahora 

impugnada. 

En la aludida sentencia, esta Sala Superior determinó lo 

siguiente: 

No obstante, a juicio de esta Sala Superior, le asiste razón al 
instituto político recurrente, porque si bien al analizar la 
conclusión siete (7) en el “Anexo B” de la resolución 
controvertida, la autoridad responsable inserta un cuadro en el 
cual señala la fecha de operación, subcuenta a la que 
corresponde, póliza, concepto, importe y la “referencia para el 
dictamen”, para el efecto de señalar cuales fueron pólizas de 
las “aportaciones del candidato” con relación a las que omitió 
proporcionar el respectivo soporte documental, lo cierto es 
que ninguna de esas pólizas corresponde al monto 
$36,755.51 (treinta y seis mil setecientos cincuenta y cinco mil 
pesos 51/100 M.N.) y tampoco se precisa si, en su caso, tal 
documento no fue aportado ante la autoridad administrativa 
electoral, respecto de lo cual esta Sala Superior al resolver el 
recurso de apelación identificado con la clave de expediente 
SUP-RAP-495/2015, vinculó al Consejo General responsable 
que se pronunciara, en plenitud de atribuciones. 

Por otra parte, en cuanto al “RECIBO DE APORTACIONES 
DE SIMPATIZANTES EN ESPECIE PARA CAMPAÑAS 
LOCALES” de fecha tres de junio de dos mil quince, por un 
monto de $40,900.00 (cuarenta mil novecientos pesos 00/100 
M.N.), sobre el cual la autoridad responsable también se 
debía pronunciar, se constata que tampoco existe un análisis 
y resolución en específico por parte de la autoridad 
administrativa electoral. 

Asimismo, es importante señalar que en el mencionado 
cuadro que se inserta en el “Anexo B” se hace referencia a la 
póliza 26 (veintiséis), en la cual se señala que tiene un 
importe que coincide con el del aludido recibo de 
aportaciones, aunado a que a foja quinientas treinta y nueve, 
en el expediente identificado como “DOCUMENTACIÓN 
SOPORTE DEL EXPEDIENTE INE/ATG/647/2015” del 
registro del Consejo General del Instituto Nacional Electoral, 
clasificado en esta Sala Superior como "CUADERNO 
ACCESORIO ÚNICO", del expediente del recurso en que se 
actúa, obra copia simple del mencionado “RECIBO DE 
APORTACIONES DE SIMPATIZANTES EN ESPECIE PARA 
CAMPAÑAS LOCALES”, sin que la autoridad haya hecho 
razonamiento alguno al respecto en la resolución impugnada. 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 29

En cuanto al “CONTROL DE FOLIOS DE RECIBOS DE 
APORTACIONES DE SIMPATIZANTES Y CANDIDATOS EN 
ESPECIE PARA CAMPAÑAS LOCALES”, en los que se 
asientan datos de diferentes folios, fechas, nombre de quien 
hace la aportación, tipo de campaña beneficiada y descripción 
de los bienes aportados, respecto del cual el Consejo General 
del Instituto Nacional Electoral se debía pronunciar en 
términos de lo resuelto por esta Sala Superior en el recurso 
de apelación SUP-RAP-495/2015, tampoco existe 
consideración alguna por parte de esa autoridad en la 
resolución controvertida, ni en el anexo que fundamentó y 
motivó la sanción impuesta al partido político apelante. 

Conforme a lo expuesto, a juicio de esta Sala Superior, 
respecto de los conceptos de agravio por los que se 
controvierte la conclusión en análisis, asiste razón al Partido 
de la Revolución Democrática, debido a que el acto 
impugnado no está debidamente fundado ni motivado, ya que 
la autoridad responsable no expresa los razonamientos 
lógicos-jurídicos particulares a fin de hacer evidente las 
causas por las que los mencionados elementos de prueba 
fueron o no aportados oportunamente y en las cuentas 
correspondientes y, en su caso, si son idóneos para solventar 
alguna de las omisiones detectadas en el rubro respectivo y 
suficientes para acreditar el origen de los recursos de 
financiamiento. 

Como se observa, este órgano jurisdiccional determinó 

que en la entonces resolución impugnada no había 

pronunciamiento expreso respecto de los dos recibos de 

aportaciones en especie que el recurrente adujo que hizo llegar 

a la responsable en tiempo, así como tampoco hizo 

manifestación alguna respecto del control de folios 

correspondiente. 

Ahora bien, en términos de la resolución identificada con 

la clave INE/CG67/2016, ahora impugnada, el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral determinó lo siguiente: 

Se verificó nuevamente en el SIF y de su análisis y 
valoración se observa que aun cuando el partido presentó 
las facturas referentes a las pólizas señaladas 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 30

anteriormente, por concepto de aportaciones en especie 
del candidato, omitió documentarlas con los contratos 
respectivos debidamente requisitados; así mismo, no 
presentó los respectivos “Recibos de aportaciones en 
especie”, como lo establece el Reglamento de Fiscalización 
en el artículo 107, para mayor referencia, se anexan a 
continuación imágenes de lo presentado mediante el SIF: 

Como se constata, el Consejo General responsable 

determinó que el Partido de la Revolución Democrática no 

subsanó la observación formulada, toda vez que ese instituto 

político no presentó los contratos debidamente formulados, así 

como tampoco los recibos de aportaciones en especie, toda vez 

que sólo presentó las facturas correspondientes a las pólizas 12 

(doce) y 20 (veinte), en las que se identificó ese ingreso por 

concepto de aportaciones en especie. 

En este contexto, para esta Sala Superior es posible 

concluir que el acto impugnado está debidamente fundado y 

motivado, toda vez que existe pronunciamiento expreso en el 

sentido de que no se presentaron los respectivos “Recibos de 

aportaciones en especie” en el Sistema Integral de 

Fiscalización, sin que se observe de las pruebas aportadas por 

ese instituto político lo contrario, aunado a que la propia 

responsable considera que tampoco se presentaron los 

contratos por escrito, en términos del artículo 107 del 

Reglamento de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral. 

En este orden de ideas, para esta Sala Superior, es 

infundado el concepto de agravio, toda vez que la autoridad 

responsable analizó los elementos de prueba incorporados al 

Sistema Integral de Fiscalización y determinó que el Partido de 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 31

la Revolución Democrática omitió entregar los recibos que 

aduce el citado partido político que sí aportó, sin que ese 

instituto político acredite fehacientemente que los ingresos por 

aportaciones en especie respectivos fueron reportados y 

soportados oportunamente con la documentación 

correspondiente, a pesar de tener el deber de hacerlo, pues 

desde el primer recurso de apelación únicamente presentó 

como elementos de prueba, la imagen de dos recibos, sin que 

se pueda constatar que fueron entregados en tiempo y forma 

ante la responsable, para dar cumplimiento a su deber en 

materia de fiscalización. 

Pruebas que por su naturaleza de documentales privadas 

y al no estar concatenadas o adminiculadas con algún otro 

elemento de prueba, no tienen valor probatorio pleno sino 

indiciario, conforme a lo previsto en los artículos 14, párrafos 1, 

inciso b) y 5, así como 16, párrafo 3, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

siendo que, en el caso, el recurrente tenía la carga de la 

prueba, en términos del diverso numeral 15, párrafo 2, de la 

citada Ley, pues el que afirma, está obligado a probar.  

En este contexto, es que en tampoco se acredita que la 

autoridad responsable hubiera incumplido lo ordenado por esta 

Sala Superior al resolver el diverso recurso de apelación 

identificado con la clave SUP-RAP-728/2015 o que se trate de 

una repetición indebida del acto impugnado. 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 32

Conclusión 12 (doce) 

Por lo que hace a esta conclusión, tampoco asiste razón 

al Partido de la Revolución Democrática. 

En la sentencia dictada en el diverso recurso de apelación 

identificado como SUP-RAP-728/2015, esta Sala Superior 

determinó lo siguiente: 

En este orden de ideas, a juicio de esta Sala Superior, 
respecto de los conceptos de agravio por los que se 
controvierte la conclusión doce (12), asiste razón al Partido 
de la Revolución Democrática, debido a que el acto 
impugnado no está debidamente fundado, ni motivado, 
puesto que la autoridad responsable incurre en una 
incongruencia al señalar por una parte que la irregularidad 
de la que es responsable el partido político recurrente está 
vinculada con aportaciones en especie, mientras que 
también determina que la misma irregularidad está 
relacionada con aportaciones en efectivo. 

Como se constata de la transcripción que antecede, el 

motivo para revocar la resolución impugnada en ese medio de 

impugnación fue la incongruencia en que incurrió la 

responsable, toda vez que no quedó claro si las irregularidades 

detectadas eran por aportaciones en especie o en efectivo. 

Ahora bien, la conclusión en el acto ahora impugnado es 

la siguiente: 

Las operaciones observadas se identificaron en el SIF en el 
rubro aportaciones en efectivo; sin embargo el partido 
presentó como soporte documental un archivo Excel en el 
que describe bienes aportados en especie, registro del cual 
como ya se indicó anteriormente no presentó evidencia 
documental alguna por lo cual esta autoridad no tuvo 
certeza del origen del registro, por lo que procedió a 
realizar una revisión exhaustiva en los estados de cuentas 
bancarios y registros realizados por el partido; sin embargo, 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 33

no se identificaron evidencia vinculante con dichos 
importes. 

De lo anterior, se puede concluir que la autoridad 

responsable determinó lo siguiente: 

1. El partido político reportó las operaciones en el 

Sistema Integral de Fiscalización. 

2. Las operaciones se reportaron en el rubro de 

aportaciones en efectivo. 

3. Se presentó como soporte documental una relación 

en la que se describen bienes aportados en especie. 

4. No se presentó otra evidencia documental. 

5. No se tiene certeza del origen del registro, ni se 

detectó evidencia correspondiente a los importes reportados. 

De lo anterior, esta Sala Superior considera que la 

autoridad responsable atendió a los parámetros establecidos en 

la sentencia del diverso recurso de apelación SUP-RAP-

728/2015 y valoró las pruebas aportadas por el recurrente, toda 

vez que determinó cual fue el origen de la confusión en cuanto 

a si tales aportaciones habían sido en especie o en efectivo.  

Asimismo, tomó en cuenta que si el propio partido político 

informó que las aportaciones fueron en efectivo, pero no 

adjuntó el soporte documental correspondiente, se tendrían que 

considerar de esa naturaleza, por lo que para esta Sala 

Superior es ajustada a Derecho la conclusión por la omisión de 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 34

presentar el soporte documental respectivo, es decir, estados 

de cuenta bancarios, fichas de depósito, recibos de 

aportaciones de simpatizantes o militantes con la copia legible 

de credencial de elector. 

Lo anterior, porque si bien es cierto que el recurrente 

aduce que ese gasto fue reportado indebidamente, lo cierto es 

que no presenta elemento de prueba alguno para acreditar que 

informó oportunamente ese ingreso, debidamente soportado 

con la documentación atinente, pues únicamente obra la 

imagen de dos recibos, la cual no es suficiente para acreditar su 

dicho, pues como ha quedado precisado, tales pruebas no 

tienen valor probatorio pleno, siendo que el partido político 

sancionado tenía la carga de la prueba para acreditar que sí 

entregó en tiempo esos recibos a la autoridad fiscalizadora. 

Así las cosas, en este particular, es que se debe 

considerar que el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral dio cumplimiento a lo ordenado por esta Sala Superior 

al resolver el diverso recurso de apelación identificado con la 

clave SUP-RAP-728/2015, sin que se pueda alegar una 

repetición indebida del acto controvertido. 

Finalmente, para esta Sala Superior son inoperantes los 

conceptos de agravio relativos a que se le impusieron 

sanciones excesivas, toda vez que se trata de un argumento 

vago, genérico e impreciso, en el que no se exponen las 

razones por las cuales el partido político recurrente considera 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 35

que debe ser menor la cuantía de las sanciones impuestas, ni 

aporta elementos de prueba para acreditar su dicho. 

En este orden de ideas, al resultar infundados por una 

parte, e inoperante por otra, los conceptos de agravio, lo 

procedente es confirmar el acto impugnado. 

Por lo expuesto y fundado se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se confirma el acuerdo del Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral identificado con la clave 

INE/CG67/2016. 

NOTIFÍQUESE personalmente al Partido de la 

Revolución Democrática; por correo electrónico al Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, y por estrados a los 

demás interesados, en términos de lo dispuesto en los artículos 

26, 27, 28, 29, y 48, párrafo 1, incisos a), b) y c), de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, relacionado con los numerales 94, 95 y 101, del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional especializado.  

En su oportunidad, devuélvanse los documentos que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 



SUP-RAP-115/2016 
 
 

 36

del Poder Judicial de la Federación, con la ausencia de la 

Magistrada María del Carmene Alanis Figueroa y del 

Magistrado Flavio Galván Rivera, por lo que hizo suyo el 

proyecto el Magistrado Presidente Constancio Carrasco Daza. 

Autoriza y da fe la Secretaria General de Acuerdos. 

 
MAGISTRADO PRESIDENTE 

 
 
 

CONSTANCIO CARRASCO DAZA 
 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

MANUEL GONZÁLEZ 
OROPEZA 

 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

SALVADOR OLIMPO NAVA 
GOMAR 

 
 
 

MAGISTRADO  
 
 
 

PEDRO ESTEBAN PENAGOS LÓPEZ 
 
 
 

SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS 
 
 
 

CLAUDIA VALLE AGUILASOCHO 

 


